
 Nr. 227 – septembrie 2018 

 
YO/HD Antena 

 

 BULETIN DE INFORMARE 

AL RADIOCLUBULUI  YO HD ANTENA DX GRUP 
Redactat şi editat de Adrian Voica (YO2BPZ)  str. Bejan 66/82, 330114 Deva, HD.  

Tel. 0758.063603;  E-mail: yo2bpz@gmail.com 

 
Scurta analiza 

a desfasurarii concursului “Memorial YO7VS 144 MHz”, editia a XXV-a, 2018 
 
Au trimis loguri de participare 93 de statii (47 YO si 46 nonYO, 74 statii la categoria A -SO si 

19 la categoria B -MO). 
Propagarea a fost de nivel mediu, majoritatea ODX-urilor fiind de 700-800 km, cu putine 

exceptii peste 1000 km. 
Deoarece la majoritatea statiilor in header numele concursului era trecut IARU 144 MHz este 

clar ca aceste statii au primit punctaje foarte bune in respectivul concurs (arbitrat pe alte criterii) si nu 
ar trebui sa fie un motiv de suparare “depunctarea” din concursul nostru, mai ales ca acesta nu 
conteaza in niciun fel pentru clasificari sportive, el fiind un simplu MEMORIAL prin care incercam 
sa cinstim memoria lui Dick (Dietmar Schmidt), YO7VS, cel care a fost printre initiatorii ( in urma 
cu 25 de ani ) a acestui concurs,  sub numele de “Oltenia 144 MHz Contest”. 

Si este de apreciat si  in aceasta editie mobilizarea exemplara a statiilor YO7/DJ, care nu au 
cum sa uite  ceea ce a facut Dick pentru radioamatorismul romanesc si cel craiovean ( Dick a plecat 
dintre noi, dupa o boala nemiloasa, la 29 martie 2008. Dumnezeu sa il odihneasca!) 

Castigatoarea concursului este (ca si anul trecut)  statia LZ7J (27.787 puncte), care va primi 
trofeul concursului.  

Multumim concurentilor  si celor care ne-au ajutat in promovarea concursului! 
Multumiri deasemenea lui Tavi, YO4BKM pentru excelentul soft de concurs si pentru ajutorul 

in remedierea unor mici probleme aparute pe parcursul primirii logurilor. 
La clasamentul concursului atasam si logurile evaluate ale tuturor statiilor participante, 
(https://www.radioamator.ro/contest/uus/memorial_yo7vs_144mhz_2018/)  unde se pot 

vedea punctele pierdute si justificarea lor. 
 

Multumim tuturor pentru intelegere si participare! 
Va asteptam la Memorialele din 2019 ( 50  si 144 MHz, simultan cu IARU Reg. I) 
YO HD DX Grup 

 
 
  

Rezultatele concursului international "Memorial YO7VS"   editia a XXV-a 
 
                                Category A  (SO)              
 
 Place.  CALL             PWWLo        SCORE     YO Stations     
                                                                            Valid     Wkd 
  -------------------------------------------------------------------- 
    1   UR7D                KN18JT       21010.00       20          29 
    2   YO4FYQ           KN44FD      18207.00      30          40 
    3   YO3DDZ           KN34AN     15354.00       28          33 
    4   LZ2ZY               KN13OT     13424.00       27          33 



    5   YO2EA              KN05RK     12736.00       24          27 
    6   YO2AMU          KN06PE      12599.00       25          27 
    7   YO8RHM          KN37GR     12073.00       22          32 
    8   YO2GL              KN05PS      11897.00       19          26 
    9   LZ4PA               KN23QO     11710.00       25          32 
   10   YO9AYN         KN24SW     11082.00       29          37 
   11   YO5LD/P         KN17VV     10197.00       12          18 
   12   YO3FAI           KN34AL     10066.00       23          27 
   13   YO9HP             KN35BA      9750.00       23          28 
   14   YO5OHY          KN17ON     9493.00       18          28 
   15   YO3GNF           KN34AL      9336.00       26          31 
   16   YO2LLZ           KN05IS        9329.00       18          20 
   17   YO7BKX          KN14TA      9257.00       23          28 
   18   YO5DND          KN17RQ      7968.00       16          21 
   19   LZ1JH               KN12PQ      7924.00       10          11 
   20   US7GY              KN66LC      7855.00         5           5 
   21   YO7CVL           KN24KU      7215.00       18          28 
   22   YO2YA             KN05WQ     6758.00       17          19 
   23   UT4TA              KN38HQ      6738.00       12          19 
   24   YT4ZZ              KN04UC      6596.00       11          12 
   25   YO7CWP          KN14VH      6035.00       13          13 
   26   EM3U                KN59BT      5927.00        2             3 
   27   YT3N                 KN04LP      5880.00        6             7 
   28   YO5AVN/P       KN17VV      5674.00        6          11 
   29   YO8CEC           KN37GQ      5669.00       11          31 
   30   YU5W               KN03KN      5372.00         1            1  
   31   YO7LDT           KN14WG     5205.00       16          19 
   32   UR5TL              KN38HQ      5168.00         5          10 
   33   UW5B               KN29SR       5156.00         8          12 
   34   9A9I                  JN85FS         5138.00         2            2 
   35   LZ2EHO           KN13ME      5023.00         9            9 
   36   YT3TPS            KN03MO      5012.00         5           6 
   37   YO7BPC           KN24DP       4839.00       16          22 
   38   LZ5D                 KN22UL      4785.00          4           5 
   39   YU5PD              KN04EB      4772.00          2           2 
   40   YO8BFB            KN36KR     4682.00        11          22 
   41   YO7LYM           KN14VH     4449.00         9          10 
   42   YO7CKP            KN14VH     4367.00         9          10 
   43   YO9BHI             KN35JF      4236.00        15          19 
   44   YO5DAS            KN17DO    3995.00          4            8 
   45   YO6XK/P           KN15XP     3917.00          7            9 
   46   YO5OHC            KN17KT     3794.00          4          10 
   47   YO5OST/P         KN16NH      3633.00       11          14 
   48   YO4FZX            KN45CC      3342.00          8          15 
   49   YO5TI                KN27GD      3294.00       12          16 
   50   YU1LG              KN04OO      3244.00          3           3 
   51   UR5WCE           KN29EO      3076.00          3           8 
   52   YO8CQQ           KN36TF       3073.00       10          19 
   53   YO6BLM           KN25SO      2766.00          9          22 
   54   YO5PLP             KN27EG      2683.00          5          13 
   55   YO3CYR           KN34AK      2618.00          7          38 
   56   YO4SI                KN44HE      2540.00          5            7 
   57   UR3GS               KN66QR      2468.00          1            1 
   58   YU1MS              KN04ET       2433.00          1            1 
   59   YO8ALA           KN36LM      2294.00          7          14 
   60   YO7BTC            KN25EC      2229.00          7            8 



   61   E71W                 JN93EU        1590.00          1            1 
   62   YO7HHE/P        KN25MF      1534.00          6            8 
   63   LZ2WE              KN13NT       1235.00          1            1 
   64   YO2CK              KN15LO       1211.00          2            2 
   65   YO4BXX/P        KN24WO     1210.00          5            9 
   66   LZ2VR               KN14GA      1113.00          4            7 
   67   Z32KF                KN01SI        1050.00          1            1 
   68   YO3GEJ             KN24UL        834.00          4            5 
   69   YO5KAP            KN17WW      419.00          2            2 
   70   UX0DZ              KN18PE          396.00         1            5 
   71   YO8TCG           KN36KO         261.00         3            7 
   72   E71E                  JN93DX            90.00         0            0 
   73   YO9CNU/P        KN25UD         36.00          1            1 
   74   SP3BES             JO71UT              0.00          0            0 
 
 
                             Category  B  (MO) 
 
Place.  CALL             PWWLo           SCORE      YO Stations    
                                                                              Valid       Wkd 
  -------------------------------------------------------------------------- 
    1   LZ7J                   KN22HS         27787.00       39          51 
    2   LZ0C                  KN22XS         27421.00       35          47 
    3   LZ6Z                  KN22RR         25598.00       36          50 
    4   9A8D                  JN95LM         20362.00       25          29 
    5   9A0V                  JN95PE          19424.00        25          29 
    6   E7C                     JN94CP          16753.00       16          19 
    7   LZ6R                   KN33KM       16655.00       25          37 
    8   YU7W                 JN95RD         13217.00       16          17 
    9   HG6Z                  JN97WV        12702.00       15          20 
   10   YR8D                 KN27OC        11587.00       20          30 
   11   YT0WFF           JN95TU             9502.00       14         18 
   12   UW3E/P             KO21WF          8002.00         4           6 
   13   UZ7W                KN18PX           7161.00        11         13 
   14   UW3G                KN67UA          4657.00         2            3 
   15   R6DZ                  KN96CQ          4400.00         2            2 
   16   YT2T                  KN13AG          3778.00         1            1 
   17   YT0B                  KN04GR          2952.00         2            3 
   18   LZ6M                  KN34NA          1667.00         5         10 
   19   RG3R                 LO03WK             796.00         0           0 
 
 
                             YO STATIONS ONLY 
                              
Place   CALL        CATEG.   PWWLo      SCORE       YO Stations  
                                                                                      Valid       Wkd 
  -------------------------------------------------------------------------------- 
    1   YO4FYQ   A        KN44FD     18207.00       30          40 
    2   YO3DDZ            A        KN34AN     15354.00       28          33 
    3   YO2EA               A        KN05RK     12736.00       24          27 
    4   YO2AMU           A        KN06PE      12599.00       25          27 
    5   YO8RHM           A        KN37GR      12073.00       22          32 
    6   YO2GL               A        KN05PS       11897.00       19          26 
    7   YR8D                B        KN27OC      11587.00       20          30 
    8   YO9AYN            A        KN24SW     11082.00       29          37 
    9   YO5LD/P            A        KN17VV     10197.00       12          18 



   10   YO3FAI             A        KN34AL      10066.00       23          27 
   11   YO9HP              A        KN35BA        9750.00       23          28 
   12   YO5OHY           A        KN17ON       9493.00       18          28 
   13   YO3GNF            A        KN34AL       9336.00       26          31 
   14   YO2LLZ             A        KN05IS        9329.00       18          20 
   15   YO7BKX           A        KN14TA       9257.00       23          28 
   16   YO5DND           A        KN17RQ      7968.00       16           21 
   17   YO7CVL            A        KN24KU      7215.00       18          28 
   18   YO2YA              A        KN05WQ     6758.00       17          19 
   19   YO7CWP           A        KN14VH      6035.00       13          13 
   20   YO5AVN/P        A        KN17VV      5674.00         6          11 
   21   YO8CEC            A        KN37GQ      5669.00       11          31 
   22   YO7LDT            A        KN14WG     5205.00       16          19 
   23   YO7BPC            A        KN24DP       4839.00       16          22 
   24   YO8BFB            A        KN36KR      4682.00        11          22 
   25   YO7LYM           A        KN14VH     4449.00          9          10 
   26   YO7CKP            A        KN14VH      4367.00         9          10 
   27   YO9BHI             A        KN35JF        4236.00       15          19 
   28   YO5DAS            A        KN17DO      3995.00         4            8 
   29   YO6XK/P           A        KN15XP      3917.00         7            9 
   30   YO5OHC            A        KN17KT      3794.00         4          10 
   31   YO5OST/P         A        KN16NH      3633.00       11          14 
   32   YO4FZX            A        KN45CC       3342.00         8          15 
   33   YO5TI                A        KN27GD      3294.00       12          16 
   34   YO8CQQ           A        KN36TF        3073.00      10          19 
   35   YO6BLM           A        KN25SO       2766.00        9          22 
   36   YO5PLP             A        KN27EG      2683.00         5          13 
   37   YO3CYR           A        KN34AK      2618.00         7          38 
   38   YO4SI                A        KN44HE      2540.00         5            7 
   39   YO8ALA           A        KN36LM      2294.00         7          14 
   40   YO7BTC           A        KN25EC       2229.00         7            8 
   41   YO7HHE/P       A        KN25MF      1534.00          6            8 
   42   YO2CK             A        KN15LO      1211.00           2            2 
   43   YO4BXX/P       A        KN24WO     1210.00          5            9 
   44   YO3GEJ            A        KN24UL       834.00           4            5 
   45   YO5KAP           A        KN17WW      419.00          2            2 
   46   YO8TCG           A        KN36KO        261.00          3            7 
   47   YO9CNU/P       A        KN25UD          36.00          1             

     Software  YO4BKM Gheorghe Oproescu - Tavi          
 
 
 

Activitati speciale in EUROPA 
( dupa LNDX  952) 

 
F:FRANCE: Fabien F4GYM sera /P depuis l'île de Sein (IOTA EU068, DIFM AT007) du 2 

au 5 octobre. Il sera actif de 80 à 10m en SSB et modes digitaux. Le 1er et 5 octobre il sera aussi actif 
depuis des FFF's et phares sur Audierne. QSL via F4GYM en direct ou bureau. 

G:ANGLETERRE: Des membres du "Pontefract and District Amateur Radio Society 
(PDARS)" utilisent l'indicatif spécial GB250CC jusqu'au 28 septembre pour célébrer le 250e 
anniversaire du 1er voyage pour la découverte du Pacifique du Capitaine Cook. QSL directe via 
G0BPK, par le bureau via GB250CC, LoTW et eQSL. 

GJ:JERSEY: Kaz M0CFW (JK3GAD) sera de nouveau actif depuis Jersey. Il utilisera 
l'indicatif MJ5Z pour le CQWW RTTY contest de fin septembre. Il sera MJ0CFW en dehors du 
contest. QSLs via M0CFW 



GM:ECOSSE: Pour le 150e anniversaire du "Royal National Institute of Blind People" la 
station spéciale GR150NIB sera active du 1er au 28 octobre. L'opérateur Terry GM3WUX sera surtout 
actif en CW avec un peu de SSB. 

HB0:LIECHTENSTEIN: Tina DL5YL et Fred DL5YM prévoient d'être HB0/ depuis le 
Liechtenstein du 20 septembre au 6 octobre. Ils auront un IC7400 et ampli de 500 watts pour être actifs 
en CW avec un peu de SSB sur les bandes HF et ils participeront au CQWW RTTY contest (29-30 
septembre). QSL via l'indicatif personnel en direct ou par le bureau. 

- LNDX951; Willy ON2BDJ, Erik ON4ANN, Erik ON4CCV, Cedric ON4CKM, Paul 
ON5PDV, Rudi ON6MI etEtienne seront HB0/ON4ANN depuis le Liechtenstein du 24 au 28 
septembre. Ils pourraient aussi être actifs depuis quelques WWFF avec les indicatifs HB0/ON4CCV/P 
et HB0/ON4CKM/P. QSL via M0URX. 

OH0:ALAND: DL1ZBO, DL2VU et DL5FF sont OH0JWL jusqu'au 7 septembre. QSL via 
DL5FF. 

SP:POLOGNE: Les indicatifs spéciaux SN100ID, SN100IP, SN100JH, SN100JP, SN100L, 
SN100PS, SN100PW, SN100RB, SN100RD et SN100S sont actifs jusqu'au 11 novembre pour 
marquer le 100e anniversaire de la restauration de la souveraineté de la Pologne à la fin de la 1ère 
Guerre Mondiale. Pour la même raison le radio club 
SP6PAZ utilisera l'indicatif spécial SP100PAZ jusqu'au 31 décembre. 

SV:GRECE: LNDX951; IK8BPY, I7PHH, IK8TNG et IZ8CKY seront SW8DX depuis 
Meganisi island (IOTA EU052) du 6 au 13 octobre. Ils seront actifs de 80 à 10m en CW et SSB. QSL 
via IK8JAI. 

- Oliver DK7TX sera SV8/ du 9 au 15 septembre depuis Paxoi island, Vido et Kerkyra (IOTA 
EU052 pour les 
trois). QSL via DK7TX. 

SV5:CRETE: Wolf DL3DRN sera SV5/ depuis Rhodes du 20 septembre au 10 octobre. Il sera 
actif sur toutes bandes en CW, SSB et RTTY. QSL via DL3DRN en direct ou bureau. 

T7:SAN MARIN: L'association des radioamateurs de la République de San Marin annonce 
une activité spéciale "Three Towers of San Marino". Les trois tours de San Marin sont un ensemble de 
tours situées sur le Mont Titano. Cette activité est prévue pour 24 heures les 15 et 16 septembre. Les 
stations seront actives sur 10/15/20/40m. 
1ère tour: Guaita avec l'indicatif T71A; 2e tour: Cesta avec l'indicatif T71B et Montale la 3e avec 
l'indicatif T71C. Les QSL spéciales via T70A en direct ou bureau. 

Z6:KOSOVO: Max ON5UR sera Z68UR depuis Gjakove au Kosovo (15Km de la frontière 
avec l'Albanie) du 20 au 30 EUDX 952septembre. Il sera surtout actif en SSB et FT8. QSL via 
M0URX. Des détails sur http://www.united-radio.be        
 

Daca soarta  nu ar fi rapit-o atat de crud dintre noi in in 10 aprilie, astazi FELICIA SONOC 
YO2LIP ar fi implinit 48 de ani! 

Altruismul si bunatatea ei nu vor fi egalate niciodata pentru noi! 
Dumnezeu sa te odihneasca prietena draga!  
Radioamatorii de la  YOHDDX Deva 

 

 
 


